
Comune di Cattolica
Provincia di Rimini

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N.    994    DEL     17/11/2023 

SERVIZI CULTURALI – INTEGRAZIONE FORNITURA E INSTALLAZIONE 
DI  PARETI  MODULARI  PER  IL  CENTRO  CULTURALE  POLIVALENTE  - 
SMART CIG: Z713D4307D 

CENTRO DI RESPONSABILITA'
  SETTORE 02 

SERVIZIO
   CENTRO CULTURALE 

DIRIGENTE RESPONSABILE
    Benzi Riccardo 

Pratica n. 1097 / 2023 Determinazione dirigenziale n. 994 del 17/11/2023 Pag. 1 di 5



IL DIRIGENTE
  

RICHIAMATE  le  deliberazioni  n.  75  e  76  del  22/12/2022,  dichiarate 
immediatamente eseguibili, con le quali il Consiglio Comunale ha approvato il Documento 
Unico di Programmazione (D.U.P.) e il Bilancio di Previsione Finanziario 2023-2025;

RICHIAMATA la deliberazione di Giunta Comunale n. 2 del 5/01/2023, dichiarata 
immediatamente eseguibile, con la quale è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione 
2023-2025: assegnazione risorse finanziarie;

RICHIAMATA la determinazione dirigenziale n. 502 del 20/06/2023, con la quale è 
stata affidata la fornitura e installazione di n. 20 pareti modulari autoportanti per il Centro 
Culturale Polivalente  alla Ditta PAVIN ASSOCIATI srl, con sede legale in via Lazio, 8 - 
35030 Rubano (PD) Italy - P.IVA/CF 00671140283, a seguito di indagine di mercato;

CONSIDERATO che tali  pannelli  sono ora utilizzati  all’interno delle  Scuole  di 
Cattolica  in  occasione  dei  lavori  di  costruzione  del  nuovo  Plesso  scolastico,  si  rende 
necessario procedere con un nuovo acquisto dei pannelli, viste anche le numerose mostre 
che si andranno ad allestire, a cui poi eventualmente si aggiungeranno quelli ora in prestito 
alle Scuole;

 CONSTATATO  che  la  Ditta  suddetta  si  è  dimostrata  affidabile,  celere  ed 
impeccabile nella fornitura richiesta;

VALUTATO il preventivo della suddetta  Ditta, depositato agli atti della presente 
determinazione dirigenziale, relativo alla fornitura e installazione di   n. 20 pareti modulari 
autoportanti  per un totale di  € 3.830,80  (€ 3.000,00 + costi di trasporto € 140,00 + IVA 
22%) e reso noto che la medesima Ditta si è resa disponibile  a provvedere a quanto in 
oggetto nelle modalità e tempi richiesti; 

DATO ATTO che nel  capitolo di  spesa 6806003  “Acquisto  attrezzature  per  servizi  
culturali (fin. alienazioni)” sono presenti le risorse necessarie;

VISTO l'art. 192 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 “Determinazioni a contrattare e 
relative procedure” il quale dispone che la stipulazione dei contratti deve essere preceduta 
da apposita determinazione del responsabile del procedimento di spesa e dato atto che la 
presente determina assume valore contrattuale;

CONSTATATO che la fornitura in oggetto rientra nei limiti di valore previsti per 
l'applicazione dell'ipotesi di affidamento diretto di cui all'art .  50,  comma 1,  del  D.Lgs. 
36/2023;

PRECISATO inoltre che,  ai  sensi  dell'art.  192 del  D.  Lgs n.  267/2000,  il  quale 
dispone che la stipulazione dei contratti deve essere preceduta da apposita determinazione 
del responsabile del procedimento di spesa indicante:

a) il fine che il contratto intende perseguire: dotare il Centro Culturale Polivalente di 
pannelli espositivi per le mostre;

b) l'oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali: acquisto di 
beni;

Pratica n. 1097 / 2023 Determinazione dirigenziale n. 994 del 17/11/2023 Pag. 2 di 5



c) le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti 
in  materia  di  contratt i  delle  pubbliche  amministrazioni  e  le  ragioni  che  ne  
sono alla  base:  aff idamento diretto ai  sensi  dell 'art .  50,  comma 1,  del  D.Lgs.  
36/2023;

VISTI la Legge n. 136 del 13.08.2010 e il D.L. n. 187 del 12.11.2010 art. 7 comma 4, 
che stabiliscono.”omissis…. ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari, gli strumenti di pagamento  
devono riportare, in relazione  a ciascuna  transazione posta in essere  dalla stazione appaltante e dagli  
altri soggetti di cui al comma 1, il codice identificativo di gara (CIG), attribuito dall'Autorità di vigilanza  
sui contratti pubblici di lavori, servizi e forniture su richiesta della stazione appaltante...”;

DATO  ATTO  che  il  codice  identificativo  di  gara  (CIG),  attribuito  dall'Autorità 
Nazionale Anticorruzione ANAC è il seguente: Smart CIG Z713D4307D;
        

VISTI:

- la Legge n. 241/90 e ss.mm.ii.;

- il D.Lgs. n. 267/2000 (T.U.E.L.);

- il D.Lgs. n. 165/2001;

- il D.Lgs. n. 36/2023;

- lo Statuto Comunale;

- il Regolamento Comunale per lavori, forniture e servizi in economia; 

- il Regolamento sull'Ordinamento generale degli uffici e  dei servizi;

- il Regolamento Comunale di Contabilità Armonizzata;

- la Legge n. 136/2010 e ss.mm.ii.;

D E T E R M I N A

1. di  AFFIDARE,  per  le  motivazioni  espresse  in  narrativa  che  si  danno  per 
interamente  richiamate  e  trasfuse,  alla  Ditta  PAVIN ASSOCIATI srl, con sede 
legale  in  via  Lazio,  8  -  35030  Rubano  (PD)  Italy  -  P.IVA/CF 00671140283 la 
fornitura di n. 20 pareti modulari autoportanti per il Centro Culturale Polivalente;

2. di IMPEGNARE la somma di € 3.830,80 (€ 3.000,00 + costi di trasporto € 140,00 
+ IVA 22%) a favore della  Ditta  PAVIN ASSOCIATI srl,  con imputazione sul 
Capitolo di Spesa  6806003 “Acquisto attrezzature per servizi culturali (fin. Alienazioni)” 
del bilancio di previsione 2023, nel quale sono presenti le risorse necessarie;

3. di DARE ATTO che, conformemente a quanto previsto dall'art. 3 comma 5 della 
Legge  n.  136/2010  e  dal  D.L.  n.  187  del  12.11.2010 art.  7,  comma 4,  è  stato 
rilasciato  il  seguente codice  Smart CIG: Z713D4307D dall'Autorità  Nazionale 
Anticorruzione ANAC;

4. di PRECISARE che la Ditta affidataria, ai sensi e per gli effetti dell'art. 3 comma 7 

Pratica n. 1097 / 2023 Determinazione dirigenziale n. 994 del 17/11/2023 Pag. 3 di 5



della Legge n. 136/2010 è obbligata al rispetto della tracciabilità dei flussi finanziari  
e che,  a tal  proposito,   ha presentato,  la relativa dichiarazione di  attivazione del 
conto corrente dedicato;

5. di STABILIRE che si provvederà alla liquidazione della spesa dietro presentazione 
di  regolare fattura  elettronica  a  fornitura  eseguita, nel  rispetto  delle  modalità 
previste dal Regolamento di Contabilità del Comune di Cattolica oltre che previa 
verifica della regolarità contributiva della Ditta aggiudicataria tramite DURC;

6. di DARE ATTO che il  procedimento amministrativo è avvenuto nel  rispetto di 
quanto disposto dall'art. 53 comma 16-ter del D.Lgs. 165/2001 (cd. Pantouflage);

7. di STABILIRE che per la presente determinazione verranno assolti gli obblighi di 
pubblicazione previsti, nell'apposita sezione Amministrazione Trasparente ai sensi 
dell’art.  23,  comma 1,  lett.  b)  del  D.Lgs.  n.  33/2013 e dell'art.  28 del  D.Lgs.  n. 
36/2023;

8. di DARE ATTO che il fornitore si obbliga altresì al rispetto del Patto D'Integrità 
adottato ai sensi dell'art. 1 comma 17 della L. 190/2012;

9. di  RENDERE  NOTO  che  il  fornitore  si  impegna  a  conformare  i  propri 
comportamenti  ai  principi  di  lealtà,  trasparenza,  imparzialità,  buon andamento e 
correttezza  nonché  a  non  compiere  alcun  atto  od  omissione  finalizzato, 
direttamente o indirettamente,  a  turbare e/o compromettere il  buon andamento 
dell'azione  amministrativa,  attraverso  irregolarità,  comportamenti  illeciti  e 
violazione di leggi e regolamenti;

10. di DARE ATTO che il fornitore si obbliga nell'esecuzione della fornitura/servizio 
al rispetto del Codice di Comportamento dei dipendenti pubblici;

11. di INDIVIDUARE quale responsabile del procedimento la Dott.ssa Elena Tappi 
per gli adempimenti della presente determinazione;

  

Del presente atto verrà data comunicazione ai seguenti uffici:

Centro Culturale Ufficio Spesa - Mutui

Servizi Culturali

ESECUTIVITA'

La  determinazione  sarà  esecutiva  a  partire  dalla  data  di  attestazione  di  regolarità 
contabile che sarà allegata quale parte integrante.

Cattolica lì,  17/11/2023 
Firmato

Riccardo Benzi / Arubapec S.p.a.
      

Pratica n. 1097 / 2023 Determinazione dirigenziale n. 994 del 17/11/2023 Pag. 4 di 5



Atto  prodotto  in  originale  informatico  e  firmato  digitalmente  ai  sensi  dell'art.  20  del  Codice 
dell'Amministrazione Digitale (D.Lgs. N 82/2005 e ss.mm.)

Pratica n. 1097 / 2023 Determinazione dirigenziale n. 994 del 17/11/2023 Pag. 5 di 5


